




Inhaltsverzeichnis III

Z Geburtshilfe Neonatol 2008; 212

    

  Heft  1  (Februar 2008) = Seite 1  – 33 
  Heft  2  (April 2008) = Seite 41  – 69 
  Heft  3  (Juni 2008) = Seite 80  – 118 
  Heft  4  (August 2008) = Seite 125  – 161 
  Heft  5  (Oktober 2008) = Seite 165  – 198 
  Heft  6  (Dezember 2008) = Seite 201  – 229 

Editorial
    

125 Rath, W.
Progesteron – Eine alte – neue Option zur Prävention
der Frühgeburt

Fortbildung
    

27 Poets, C.F., A. von Bodman
Schlafposition für Frühgeborene

Kasuistik
    

64 Gallwas, J., H. Ackermann, W. Friedmann
Die thrombotisch thrombozytopenische Purpura -
Eine seltene und schwierige Differenzialdiagnose zum
HELLP-Syndrom in der Spätschwangerschaft

30 Schiermeier, S., J. Reinhard, G. Westhof, W. Hatzmann
Die Bedeutung der elektronischen CTG-Analyse bei
einem fetalen Volvulus in der 32. SSW

194 Wacker, A., B.E. Will, M. Schöning, F. Neunhoeffer
Eine intrazerebrale Blutung als Initialsymptom eines
konnatalen anaplastischen Astrozytoms

Kommentar
    

114 Roll, C.
Zur Neuauflage der Leitlinie Nr. 024–019 „Frühgeburt
an der Grenze der Lebensfähigkeit des Kindes”

Leitlinie
    

109 Pohlandt, F.
Frühgeburt an der Grenze der Lebensfähigkeit des Kin-
des

Mitteilung
    

116 Valls-i-Soler, A., V. Carnielli, O. Claris, J. de la Cruz
Bértolo, H.L. Halliday, M. Hallman, H. Hummler,
M. Weindling
EuroNeoStat: Ein Europäisches Informationssystem zur
Erfassung der Behandlungsergebnisse von sehr unterge-
wichtigen Frühgeborenen mit einem Geburtsgewicht <
1500 g

Originalarbeit
    

176 Ayerle, G.M., H. Hecker, C. Frömke, P. Hillemanns,
M.M. Groß
Zusammenhänge zwischen Anwesenheit der Hebamme,
Interventionen und dem Outcome der Geburt

80 Bergmann, R.L., K.E. Bergmann, S. Schumann, R. Richter,
J.W. Dudenhausen
Rauchen in der Schwangerschaft: Verbreitung, Trend,
Risikofaktoren

94 Blissing, S., R. Roloff, G. Girschick, T. Frambach, J. Dietl
Neonatales Ergebnis von Schwangerschaften über-
gewichtiger und adipöser Mütter an der Universi-
täts-Frauenklinik Würzburg – ein Vergleich zwischen
1980 und 2005

100 Eberhard, A., P. Wenzlaff, N. Lack, B. Misselwitz,
A. Kaiser, D.B. Bartels
Aufnahmekriterien nach dem G-BA-Beschluss: Defini-
tion, Interpretation und erste Schlussfolgerungen

22 Flemmer, A.W., E. Yilmaz, R. Mittal, B. Müller-Edenborn,
A. Haas, A. Holzinger, A. Schulze
Malassezia furfur im Trachealsekret beatmeter Frühge-
borener

170 Geffers, C., B. Piening, F. Schwab, P. Gastmeier
Surveillance nosokomialer Infektionen bei Frühgebore-
nen (< 1500 g Geburtsgewicht) in NEO-KISS: Von der
Freiwilligkeit zur Verpflichtung

53 Haase, R., L. Hinz, U. Lieser, V. Schmidt, M. Milzsch,
N. Merkel
Leberrupturen bei Frühgeborenen < 28 Schwanger-
schaftswochen

87 Hannöver, W., K. Röske, J.R. Thyrian, J. Grempler, H-
J. Rumpf, U. Hapke, U. John
Interventionen gegen das Tabakrauchen in der Schwan-
gerschaft und post partum. Modalitäten, Wirksamkeit,
Einführung in die Motivierende Gesprächsführung und
sozial-kognitive Modelle zur Verhaltensänderung

183 Henrich, W., J.W. Dudenhausen, C. Hanel, F.C-K. Chen
Prospektiv randomisierte Studie zum Vergleich von
Misoprostol oral mit Dinoproston vaginal bei der
Geburtseinleitung am Termin

211 Hitschold, T., J. Grewe
Schulterdystokie – Risikofaktoren und Hinweiszeichen

217 Kolip, P., B. Misselwitz, S. Schmidt
Sectio-Häufigkeit nach Sterilitätsbehandlung bei Ein-
lingen: Eine Auswertung der Hessischen Perinatalerhe-
bung (HEPE)

41 Kowalcek, I., S. Bachmann
Psychologische Aspekte von Schwangerschaft und Prä-
nataldiagnostik

226 Reinhard, J., H. Hatzmann, S. Schiermeier
Fetales Elektrokardiogramm (EKG) als Alternative der
Doppler-Kardiotokografie (CTG) zur antepartualen
Überwachung des Feten – erste Ergebnisse

136 Roemer, V.M., B. Beyer
Outcome Measures in Perinatal Medicine – pH or BE.
The Thresholds of These Parameters in Term Infants

189 Schiermeier, S., H. Hatzmann, J. Reinhard
Die Wertigkeit der computergestützten CTG-Analyse in
den letzten 70 Minuten vor der Entbindung

127 Schmidt, P., C. Hörmansdörfer, K. Oehler, H. Härtel,
P. Hillemanns, A. Scharf
Dreidimensionale Scatterplotanalyse zur Risikoein-
schätzung für fetale Aneuploidien

13 Schulze, G.
Ergebnisse des Frühen Totalen Muttermundverschlus-
ses nach Saling (FTMV) bei Mehrlingsschwangerschaf-
ten - eine retrospektive Studie der Jahre 1995 bis 2005

47 Staboulidou, I., M. Wüstemann, P. Schmidt, H.H. Günter,
P. Hillemanns, A. Scharf
Einfluss von zirkadianer Rhythmik auf fetale und
maternale Dopplerparameter - Ist eine tageszeitliche
Veränderung nachweisbar?

18 Stein, W., T. Hawighorst, G. Emons
Die operative Behandlung von schweren atonischen
Nachblutungen mit Uterus-Kompressionsnähten in
Anlehnung an Pereira



IV Inhaltsverzeichnis

Z Geburtshilfe Neonatol 2008; 212

222 Stein, W., I. Katundo, B. Byengonzi
Caesarean Rate and Uterine Rupture: A 15-year Hospi-
tal-Based Observational Retrospective Study in Rural
Tanzania

57 van Baalen, A., C. Roß, G. Kewitz, E. Mildenberger,
M. Berns, M. Bartsch, H. Kössel, E. Kruppa, R. Bohn,
H. Versmold
Normalverteilung der Intelligenz von VLBW-Frühgebo-
renen mit 5 Jahren: sehr geringe Korrelation mit sehr
geringem Geburtsgewicht

5 Voigt, M., D. Olbertz, C. Fusch, D. Krafczyk, V. Briese,
K.T. Schneider
Zum Einfluss von vorausgegangenen Schwangerschafts-
abbrüchen, Aborten und Totgeburten auf die Rate Neu-
geborener mit niedrigem Geburtsgewicht und Früh-
geborener sowie auf die somatische Klassifikation der
Neugeborenen

201 Voigt, M., S. Straube, M. Zygmunt, B. Krafczyk,
K.T. Schneider, V. Briese
Obesity and Pregnancy – A Risk Profile

206 Voigt, M., N. Rochow, M. Zygmunt, S. Straube,
K.T. Schneider, V. Briese
Risks of Pregnancy and Birth, Birth Presentation, and
Mode of Delivery in Relation to the Age of Primiparous
Women

165 Wirbelauer, J., W. Thomas, C. Siauw, R. Wössner,
C.P. Speer
Leukämoide Reaktion bei extrem unreifen Frühgebore-
nen

Protokoll
    

67 Arbeitsgemeinschaft für maternofetale Medizin,
AGMFM e. V., Protokoll der Jahrestagung, 28.11.2007

Zur Diskussion gestellt
    

153 Meyersiek, D.
Denkraster und die Qualität medizinischer Entschei-
dungen

197 Spätling, L.
Zur präzisen Bezeichnung des Gestationsalters

Übersicht
    

1 Sander, J., E. Kattner, J. Christoph, M. Peter
Analyse der Zeitabläufe des Neugeborenenscreenings



Namenverzeichnis V

Z Geburtshilfe Neonatol 2008; 212

    A

Ackermann, H. 64
Ayerle, G.M. 176

    B

Bachmann, S. 41
Bartels, D.B. 100
Bartsch, M. 57
Bergmann, K.E. 80
Bergmann, R.L. 80
Berns, M. 57
Beyer, B. 136
Blissing, S. 94
von Bodman, A. 27
Bohn, R. 57
Briese, V. 5
Briese, V. 201, 206
Byengonzi, B. 222

    C

Carnielli, V. 116
Chen, F.C-K. 183
Christoph, J. 1
Claris, O. 116

    D

de la Cruz Bértolo, J. 116
Dietl, J. 94
Dudenhausen, J.W. 80, 183

    E

Eberhard, A. 100
Emons, G. 18

    F

Flemmer, A.W. 22
Frambach, T. 94
Friedmann, W. 64
Frömke, C. 176
Fusch, C. 5

    G

Gallwas, J. 64
Gastmeier, P. 170
Geffers, C. 170
Girschick, G. 94
Grempler, J. 87
Grewe, J. 211
Groß, M.M. 176
Günter, H.H. 47

    H

Haas, A. 22
Haase, R. 53
Halliday, H.L. 116

Hallman, M. 116
Hanel, C. 183
Hannöver, W. 87
Hapke, U. 87
Härtel, H. 127
Hatzmann, H. 189, 226
Hatzmann, W. 30
Hawighorst, T. 18
Hecker, H. 176
Henrich, W. 183
Hillemanns, P. 47
Hillemanns, P. 127, 176
Hinz, L. 53
Hitschold, T. 211
Holzinger, A. 22
Hörmansdörfer, C. 127
Hummler, H. 116

    J

John, U. 87

    K

Kaiser, A. 100
Kattner, E. 1
Katundo, I. 222
Kewitz, G. 57
Kolip, P. 217
Kössel, H. 57
Kowalcek, I. 41
Krafczyk, B. 201
Krafczyk, D. 5
Kruppa, E. 57

    L

Lack, N. 100
Lieser, U. 53

    M

Merkel, N. 53
Meyersiek, D. 153
Mildenberger, E. 57
Milzsch, M. 53
Misselwitz, B. 100, 217
Mittal, R. 22
Müller-Edenborn, B. 22

    N

Neunhoeffer, F. 194

    O

Oehler, K. 127
Olbertz, D. 5

    P

Peter, M. 1
Piening, B. 170

Poets, C.F. 27
Pohlandt, F. 109

    R

Rath, W. 125
Reinhard, J. 30
Reinhard, J. 189, 226
Richter, R. 80
Rochow, N. 206
Roemer, V.M. 136
Roll, C. 114
Roloff, R. 94
Röske, K. 87
Roß, C. 57
Rumpf, H-J. 87

    S

Sander, J. 1
Scharf, A. 47
Scharf, A. 127
Schiermeier, S. 30
Schiermeier, S. 189, 226
Schmidt, P. 47
Schmidt, P. 127
Schmidt, S. 217
Schmidt, V. 53
Schneider, K.T. 5
Schneider, K.T. 201, 206
Schöning, M. 194
Schulze, A. 22
Schulze, G. 13
Schumann, S. 80
Schwab, F. 170
Siauw, C. 165
Spätling, L. 197
Speer, C.P. 165
Staboulidou, I. 47
Stein, W. 18
Stein, W. 222
Straube, S. 201, 206

    T

Thomas, W. 165
Thyrian, J.R. 87

    V

Valls-i-Soler, A. 116
van Baalen, A. 57
Versmold, H. 57
Voigt, M. 5
Voigt, M. 201, 206

    W

Wacker, A. 194
Weindling, M. 116
Wenzlaff, P. 100
Westhof, G. 30
Will, B.E. 194
Wirbelauer, J. 165
Wössner, R. 165



VI Namenverzeichnis

Z Geburtshilfe Neonatol 2008; 212

Wüstemann, M. 47

    Y

Yilmaz, E. 22

    Z

Zygmunt, M. 201, 206


